VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STAVEBNÍ

KATEDRA TECHNICKÝCH ZAŘÍZENÍ BUDOV

Větrání samoobslužné restaurace

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Veronika Koldová

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Zuzana Veverková, Ph.D.

2018/2019

Prohlášení:
Prohlašuji, že jsem svoji bakalářskou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené
literatury a podkladů.

V Praze dne: Podpis:

Poděkování:
Ráda bych poděkovala vedoucí mé bakalářské práce Ing. Zuzaně Veverkové PhD. za čas
věnovaný konzultacím mé bakalářské práce, za podporu a za poskytnutí rad.

Obsah
Prohlášení: ............................................................................................................................. 5

Poděkování: ............................................................................................................................ 6

Abstrakt: ............................................................................................................................... 10

Klíčová slova: ........................................................................................................................ 10

Abstract: ............................................................................................................................... 11

Keywords: ............................................................................................................................. 11

Úvod ..................................................................................................................................... 12

1. TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................................ 13

1.1 Navrhování gastro provozů ........................................................................................... 13

1.2 Zásady navrhování ......................................................................................................... 13

1.3 Zóny gastro kuchyně ..................................................................................................... 14

1.3.1 Čištění a mytí nádobí .............................................................................................. 14

1.3.2 Skladování ............................................................................................................... 15

1.3.3 Příprava ................................................................................................................... 15

1.3.4 Tepelné zpracování................................................................................................. 15

1.3.5 Servírování .............................................................................................................. 16

1.3.6 Zázemí zaměstnanců .............................................................................................. 16

1.4 Základní typy uspořádání kuchyně ............................................................................... 16

1.4.1 Centrální uspořádání .............................................................................................. 16

1.4.2 Zónové uspořádání ................................................................................................. 17

1.4.3 Průběžné uspořádání ............................................................................................. 18

1.5 Kompletační konstrukce přípraven a místností úpravy pokrmů ................................. 18

1.5.1 Podlahy .................................................................................................................... 18

1.5.2 Stěny ........................................................................................................................ 19

1.5.3 Stropy ...................................................................................................................... 19

1.5.4 Okna ........................................................................................................................ 19

1.5.5 Dveře ....................................................................................................................... 19

1.5.6 Osvětlení ................................................................................................................. 19

1.5.7 Sokly ........................................................................................................................ 20

1.5.8 Podlahové vpusti .................................................................................................... 20

1.6 Vybavení gastro kuchyní ............................................................................................... 20

1.6.1 Mytí nádobí ............................................................................................................. 20

1.6.2 Skladování ............................................................................................................... 21

1.6.3 Příprava jídla ........................................................................................................... 22

1.6.4 Varná technologie .................................................................................................. 22

1.7 Voda v gastro provozech............................................................................................... 23

1.7.1 Pitná voda ............................................................................................................... 23

1.7.2 Užitková voda ......................................................................................................... 23

1.7.3 Změkčená voda ....................................................................................................... 23

1.7.4 Odpadní voda ......................................................................................................... 24

1.8 Větrání gastro kuchyní .................................................................................................. 24

1.8.1 Lokální systémy - digestoře .................................................................................... 25

1.8.2 Celoplošné systémy – větrací stropy ..................................................................... 25

1.9 Samoobslužná restaurace ............................................................................................. 26

1.9.1 Zadání ...................................................................................................................... 26

1.9.2 Uspořádání kuchyně ............................................................................................... 27

1.9.3 Vybavení kuchyně ................................................................................................... 28

1.9.4 Projekt gastro ......................................................................................................... 29

2. PRAKTICKÁ ČÁST .......................................................................................................... 30

2.1 Výpočet větrání kuchyně .............................................................................................. 30

2.1.1. Parametry mikroklimatu kuchyně ........................................................................ 30

2.1.2 Produkce specifického citelného tepla a vlhkosti ................................................. 30

2.1.3 Konvekční tepelné zatížení QS,K ............................................................................. 31

2.1.4. Výpočet termických proudů od zařízení .............................................................. 33

2.1.5 Výpočet množství odváděného vzduchu digestořemi ......................................... 35

2.1.6 Výpočet množství odváděného vzduchu z kuchyně ............................................. 35

2.1.7 Kontrolní výpočet vlhkostní bilance ...................................................................... 36

2.1.7 Množství přiváděného vzduchu ............................................................................. 37

2.1.8 Dimenzování a umístění tukových filtrů ................................................................ 37

2.2. Potřeba čerstvého vzduchu pro trvalý pobyt osob .................................................... 38

2.3 Výpočet větracího vzduchu z hlediska produkce vodní páry ...................................... 38

2.4 Výpočet větracího vzduchu z hlediska koncentrace oxidu uhličitého ........................ 39

2.5 Větrání hygienických prostor ........................................................................................ 40

2.6 Potřeba vzduchu v místnostech bez pobytu osob ....................................................... 41

2.7 Návrh distribučních prvků ............................................................................................. 41

2.8 Návrh vzduchotechnických jednotek ........................................................................... 45

2.8.1 Výpočet výkonu ohřívačů ....................................................................................... 45

2.8.2 Návrh VZT jednotky č.1-Kuchyně: .......................................................................... 45

2.8.3 Návrh VZT jednotky č.2: ......................................................................................... 46

Použité zdroje: ..................................................................................................................... 48

Abstrakt:
Tato bakalářská práce se zabývá návrhem samoobslužné restaurace a jejího větrání. V
teoretické části se seznámíme s oborem projektování gastro kuchyní, nalezneme zde
zásady navrhování, popis technologií a zařízení, kterými jsou kuchyně vybaveny. Dále
navrhneme dispoziční řešení kuchyně a vypracujeme soupis použitých zařízení.
Navazující praktická část se bude zabývat větráním celého objektu restaurace.

Jméno a příjmení autora:
Veronika Koldová

Název práce:
Větrání samoobslužné restaurace

Typ práce:
Bakalářská práce

Pracoviště:
ČVUT Praha, Fakulta stavební, Thákurova 7, 166 29, Praha 6, K125 Katedra technických
zařízení budov

Vedoucí práce:
Ing. Zuzana Veverková, Ph.D.

Rok obhajoby:
2019

Klíčová slova:
Kuchyně gastro, restaurace, technologie gastro, větrání, vzduchotechnika

Jazyk:
Čeština

Abstract:
This bachelor thesis deals with the design of self-service restaurant and its ventilation.
In the theoretical part we will get acquainted with this topic. We will get familiar with
the principles of design and also with the description of technologies and facilities that
the kitchens are equipped with. Then we will design a kitchen disposition with a list of
used equipment. The practical part will deal with a ventilation of the whole building.

Author’s first name and surname:
Veronika Koldová

Title:
Ventilation of self-service kitchen

Type of thesis:
Bachelor thesis

Departement:
Czech Technical University in Prague, Faculty of Civil Engineering, Departement of
Microenvironmental and Building Services Engineering, Thákurova 7, 166 29 Prague 6

Supervisor:
Ing. Zuzana Veverková, Ph.D.

The year of presentation:
2019

Keywords:
Gastro kitchen, restaurant, gastro technologies, ventilation, air conditioning

Language:
Czech

12

Úvod

Předmětem teoretické částí této bakalářské práce je seznámení s oborem navrhování
gastro provozů. Dozvíme se obecně o jaký obor se jedná a následně do něj hlouběji
pronikneme pomocí podrobného popisu zásad návrhu dispozičního řešení, zón
vyskytujících se v těchto provozech a také o zónových uspořádáních. Dále se seznámíme
s technologiemi využívanými v gastro provozech. Následuje popis způsobů větrání
kuchyní dle směrnice VDI 2052.

Pomocí získaných informací si ukážeme návrh dispozičního řešení samoobslužné
restaurace. Zvolíme vhodné uspořádání místností a zón a potom dle kapacity restaurace
navrhneme gastronomické technologie a vybavení.

Podkladem pro praktickou část je objekt samoobslužné restaurace z teoretické části
práce. Dle dispozičního řešení a použitých technologií bude proveden návrh vhodného
větrání kuchyňského provozu dle směrnice VDI 2052. Úkolem je odvod tepelné a
vlhkostní zátěže vyprodukované gastro technologiemi. Provedeme také způsob zajištění
přísunu čerstvého vzduchu pro zbylou část objektu dle potřeby čerstvého vzduchu pro
pobyt osob, dle produkce oxidu uhličitého lidmi a dle produkce vodní páry od lidí a jídel.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Navrhování gastro provozů

Projektování gastro provozů je profese po České republice velmi vyhledávaná, avšak

[…]


Kancelář Průtok [m3/h] Počet prvků Navržené zařízení Průtok jedním
prvkem [m3/h]

Vpř [m3/h]
50,00 1

Mandík talířový
ventil TVPM 80 50,00

Vods [m3/h]
50,00 1

Mandík talířový
ventil TVOM 80 50,00

Tabulka č. 2.24
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Distribuční prvky hygienických zázemí

Tabulka č. 2.25

WC muži Průtok
zařízením

Počet
zařízení

Prvek pro
odvod

Průtok
prvkem

Prvek pro
přívod Průtok prvkem

WC 50 1
Mandík talířový
ventil TVOM 80 1*50 = 50 Mandík

talířový ventil
TVPM 150

2*50 + 2*25 =
150 umyvadlo 25 2

Mandík talířový
ventil TVOM 80 2*25 = 50

pisoár
25 3

Mandík talířový
ventil TVOM 80 3*25 = 75

Mandík
talířový ventil

TVPM 100
3*25 = 75

Tabulka č. 2.26

WC
invalidé

Průtok
zařízením

Počet
zařízení

Prvek pro
odvod

Průtok
prvkem

Prvek pro
přívod Průtok prvkem

WC 50 1
Mandík talířový

ventil TVOM
100

50 + 2 = 75
Mandík

talířový ventil
TVPM 100

50 + 2 = 75
umyvadlo 25 1

Tabulka č. 2.27

Zaměstnanci Průtok
zařízením

Počet
zařízení

Prvek pro
odvod

Průtok
prvkem

Prvek pro
přívod Průtok prvkem

WC
50 1

Mandík talířový
ventil TVOM 80 50

Mandík
talířový ventil
TVPM 80 50

umyvadlo
25 1

Mandík talířový
ventil TVOM 80 50

Mandík
talířový ventil
TVPM 80 50

sprcha
90 1

Mandík talířový
ventil TVOM

100 90

Mandík
talířový ventil

TVPM 100 90

šatní místo
20 6

Mandík talířový
ventil TVOM

125
6*20 = 120

Mandík
talířový ventil

TVPM 125
6*20 = 120

Tabulka č. 2.28

WC ženy
Průtok

zařízením
[m3/h]

Počet
zařízení Prvek pro odvod

Průtok
prvkem
[m3/h]

Prvek pro
přívod

Průtok prvkem
[m3/h]

WC 50 1
Mandík talířový
ventil TVOM 80 1*50 = 50 Mandík

talířový ventil
TVPM 80

2*50 + 2*25 =
150 umyvadlo 25 2

Mandík talířový
ventil TVOM 80 2*25 = 50
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2.8 Návrh vzduchotechnických jednotek

2.8.1 Výpočet výkonu ohřívačů
Q= V* * t*c

Kde:

Q… výkon ohřívače [W]

Qpož… požadovaný výkon ohřívače [W]

Qskut… skutečný výkon ohřívače [W]

V… objem přívodního vzduchu [m3/h]

t… rozdíl teplot t=ti-tp [°C]

ti… požadovaná teplota v interieru [°C]

tp… teplota přiváděného vzduchu po rekuperaci [°C]

c… měrná tepelná kapacita vzduchu [J/(kg*K)] c=1010 J/(kg*K)

... účinnost rekuperačního výměníku [%]

h [%]
V
[m3/h] tp [°C] ti [°C]  t

c
[J/(kg*K)]

Qpož
[kW]

Qskut
[kW]

VZT
jednotka
č. 1 53,7 9199 6 20 14 1010 43,36 44,47
VZT
jednotka
č. 2 69,1 4031 10,7 20 9,3 1010 12,62 12,80

Tabulka č. 2.29

2.8.2 Návrh VZT jednotky č.1-Kuchyně:

Návrh VZT jednotky byl proveden pomocí návrhového softwaru firmy Atrea
uzpůsobeného speciálně pro navrhování VZT jednotek. Viz obr.č.2.3.

Vstupní hodnoty:

 Objem přiváděného/odváděného vzduchu: V= 9199 m3/h
 Tlakové ztráty na přívodním potrubí: pz=63 Pa
 Tlakové ztráty na odvodním potrubí: pz= 53 Pa
 Požadovaný výkon ohřívače: Q= 43,36 kW
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Obrázek č.2.3

2.8.3 Návrh VZT jednotky č.2:

Návrh VZT jednotky byl proveden pomocí návrhového softwaru firmy Atrea
uzpůsobeného speciálně pro navrhování VZT jednotek. Viz obr.č.2.4.

Vstupní hodnoty:

 Objem přiváděného/odváděného vzduchu: V= 4031 m3/h
 Tlakové ztráty na přívodním potrubí: pz=86 Pa
 Tlakové ztráty na odvodním potrubí: pz= 89 Pa
 Požadovaný výkon ohřívače: Q= 12,62 Kw
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Obrázek č. 2.4
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Závěr

Teoretická část nás provedla zásadami navrhování gastro provozů. Dozvěděli jsme se jak
při návrhu postupovat, co musíme zohlednit a kterých pravidel bychom se měli držet.
Uvedeny byly nejzákladnější a nejdůležitější gastro technologie, které v provozech
nalezneme.

Jak bylo hned v první kapitole řečeno, tak odvětví navrhování provozů gastro se řadí do
oboru TZB, protože s ním okrajově souvisí. Tato bakalářská práce byla zaměřena na
jeden z případů, jakým způsobem spolu mohou souviset. Od návrhu dispozice a
technologií samoobslužné restaurace v rámci teoretické části práce jsme přešli do
návrhu větrání tohoto objektu v rámci části praktické.

Část praktická, jejíž součástí je také projekt, vyřešila větrání kuchyně na základě
použitých technologií a jejich produkce tepla a vlhkosti. Byl zajištěn dostatečný přísun
čerstvého vzduchu do všech ostatních místností v objektu se zohledněním účelu
místností, osob v nich pobývajících a hygienických zařizovacích předmětů.
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