## POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: **VERONIKA KOLDOVÁ**
Vedoucí bakalářské práce: **Ing. Zuzana Veverková, Ph.D.**
Studijní program: **Stavební inženýrství**
Studijní obor: **Konstrukce pozemních staveb**
Akademický rok: **2018/2019**
Téma bakalářské práce: **Větrání samoobslužné restaurace**

Průběh zpracování práce:
1. Typ zadání <b>Studie a projektová dokumentace</b>
2. Těžiště práce <b>Studie na téma "Návrh gastronomického provozu v zadaném objektu " s cílem navrhnout vybavení kuchyně zadaného objektu a následně projektová dokumentace vzduchotechniky</b>
3. Byla práce zpracovávána průběžně? Ano
4. Byla práce konzultována? Ano
5. Byla práce odevzdána v termínu? Ano
6. Byl splněn požadovaný rozsah práce? Ano

### Připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Studentka pracovala po celou dobu zodpovědně. Oceňuji její zájem o problematiku návrhu gastronomického provozu, jejímuž studiu se intenzivně věnovala a který ve své práci samostatně aplikovala.

Na konzultace chodila pravidelně, aktivně vyhledávala potřebné informace a prokázala tak schopnost samostatné tvůrčí a analytické práce.

### Celkové hodnocení práce:

A - výborně, B - velmi dobře, C- dobře, D - uspokojivě, E - dostatečně, F- nedostatečně

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
A (výborně)**

Datum **14.6.2019**

Podpis vedoucího bakalářské práce